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QUAL A IMPORTANCIA DA AUDIENCIA PUBLICA?

A REALIZACAO DE AUDIENCIAS PUBLICAS E UM DEVER DOS ORGAOS
PUBLICOS E UM DIREITO DOS CIDADAOS. E UMA FORMA IMPORTANTE DA
SOCIEDADE CIVIL FAZER PARTE DAS DECISOES DO ESTADO, INFLUENCIANDO-O E
CONTROLANDO-O.

POR MEIO DELAS, O ESTADO DISPONIBILIZA INFORMACOES, ESCLARECE
DUVIDAS, ABRE DEBATES E PRESTA CONTAS A SOCIEDADE SOBRE ACOES E
PROJETOS PUBLICOS DE RELEVANTE IMPACTO OU INTERESSE SOCIAL.
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BASE LEGAL - LRF

ART.92, § 42 - LEI COMPLEMENTAR N2 101/2000 (LRF):

“ATE O FINAL DOS MESES DE MAIO, SETEMBRO E FEVEREIRO, O PODER
EXECUTIVO DEMONSTRARA E AVALIARA O CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DE
CADA QUADRIMESTRE, EM AUDIENCIA PUBLICA NA COMISSAO REFERIDA NO § 1°
DO ART. 166 DA CONSTITUICAO OU EQUIVALENTE NAS CASAS LEGISLATIVAS
ESTADUAIS E MUNICIPAIS.”
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BASE LEGAL - LRF

ART. 48 - LEI COMPLEMENTAR N¢ 101/2000 (LRF):
“SAO INSTRUMENTOS DE TRANSPARENCIA DA GESTAO FISCAL, AOS QUAIS
SERA DADA AMPLA DIVULGACAO, INCLUSIVE EM MEIOS ELETRONICOS DE ACESSO
PUBLICO:
» OS PLANOS, ORCAMENTOS E LEIS DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS;
> AS PRESTACOES DE CONTAS E O RESPECTIVO PARECER PREVIO;
» RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA (RREO);
» RELATORIO DE GESTAO FISCAL (RGF).”
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RESULTADO ORCAMENTARIO - RECEITA

Resultado Orcamentario - Receita

3° Quadrimestre de 2024
Unidade Gestora: CONSOLIDADO Em milhares de reais - R$
Especificacao Atualizado |Quadrimestre Realizado | % |Acumu|ado Realizado | % | Dif.
RECEITAS CORRENTES 523.279.522,64 193.833.257,13 37,04 608.154.783,44 116,22 -84.875.260,80
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. 123.492.500,00 40.702.045,91 32,96 142.799.212,47 115,63 -19.306.712,47
CONTRIBUICOES 24.533.000,00 8.180.107,63 33,34 24.052.780,50 98,04 480.219,50
RECEITA PATRIMONIAL 6.943.152,56 3.886.864,05 55,98 14.965.294,21 215,54 -8.022.141,65
RECEITA DE SERVICOS 54.360.000,00 18.548.283,43 34,12 55.488.942,80
TRANSFERENCIAS CORRENTES 310.889.570,08 119.147.817,45 38,32 363.604.533,57 116,96 -52.714.963,49
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.061.300,00 3.368.138,66 110,02 7.244.019,89 236,63 -4.182.719,89
RECEITAS DE CAPITAL 750.000,00 6.509.413,46| 867,92 | 16.404.852,63| 2187,31 -5.759.413,46
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS 23.574.000,00 7.145.794,49 30,31 21.851.268,26 92,69 16.428.205,51
TOTAL RECEITA BRUTA 547.603.522,64 207.488.465,08 37,89 646.410.904,33 118,04 -74.206.468,75
(-) Dedugdes do Fundeb 37.650.000,00 12.794.455,20 33,98 40.557.890,07 107,72 -2.907.890,07
(-) Outras Deducgdes 3.848.522,64 3.175.869,22 82,52 8.211.628,44 4.363.105,80
TOTAL RECEITA LIQUIDA 506.105.000,00 191.518.140,66 37,84 597.641.385,82 118,09 -75.661.684,48
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DE LEME

PREFEITURA MUNICIPAL

COMPARATIVO DA EVOLUCAO - RECEITA

A

““GOVBR

SOLUCOES PARA GESTAQ PUBLICA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificacao

Comparativo da Evolugao da Receita

3° Quadrimestre de 2024
Em milhares de reais - RS

Quadrimestre

2023

2024

%

2023

Acumulado

2024

%

RECEITAS CORRENTES

184.388.958,92

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB.
CONTRIBUICOES

RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICO
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

43.481.212,12
8.146.533,15
2.151.525,50
17.462.883,91
110.932.806,48
2.213.997,76

193.833.257,13
40.702.045,91
8.180.107,63
3.886.864,05
18.548.283,43
119.147.817,45
3.368.138,66

5%

553.966.466,33

608.154.783,44

10%

-6%
0%
81%

7%
52%

135.280.180,90
23.134.289,91
10.421.422,69
50.432.001,23
330.085.718,96
4.612.852,64

142.799.212,47

24.052.780,50

14.965.294,21

55.488.942,80

363.604.533,57

7.244.019,89

6%
4%
44%

10%
57%

RECEITAS DE CAPITAL

2.751.924,61

6.509.413,46

137%

8.693.808,65

16.404.852,63

89%

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS

6.613.071,85

7.145.794,49

8%

20.108.747,61

21.851.268,26

9%

TOTAL RECEITA BRUTA

193.753.955,38

207.488.465,08

7%

582.769.022,59

646.410.904,33

11%

(-) Dedugdes do Fundeb
(-) Outras DedugGes
TOTAL RECEITA LIQUIDA

11.654.754,85
5.923.692,54
176.175.507,99

12.794.455,20
3.175.869,22
191.518.140,66

10%
-46%
9%

37.709.256,79
15.254.983,67
529.804.782,13

40.557.890,07
8.211.628,44
597.641.385,82

8%
-46%
13%
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PRINCIPAIS RECEITAS

Demonstrativo das Principais Receitas
3° Quadrimestre de 2024

Unidade Gestora: CONSOLIDADO Em milhares de reais - RS

Especificacdo Quadrimestre Acumulado Dif
Atualizado Realizado % Realizado %

ICMS 85.000.000,00 31.695.255,92 37,29 87.916.289,36 103,43 -2.916.289,36
FUNDEB 69.500.000,00 27.199.563,92 39,14 80.550.263,71 115,90 -11.050.263,71
ISS 33.700.000,00 12.278.933,36 36,44 37.691.714,68 111,84 -3.991.714,68
FPM 84.000.000,00 32.689.049,90 38,92 93.022.618,93 110,74 -9.022.618,93
IPVA 25.000.000,00 3.466.513,10 13,87 29.122.318,35 116,49 -4.122.318,35
IPTU 54.000.000,00 11.942.536,50 22,12 60.315.950,47 111,70 -6.315.950,47
SUS 26.304.402,00 12.985.138,99 49,36 41.462.352,09 157,63 -15.157.950,09
FNDE 12.071.200,00 2.313.289,17 19,16 8.281.172,53 68,60 3.790.027,47

ITBI 5.500.000,00 2.483.464,01 45,15 5.669.551,45 103,08 -169.551,45
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RESULTADO ORCAMENTARIO - DESPESA

Resultado Orgamentario - Despesa

3° Quadrimestre de 2024
Unidade Gestora: CONSOLIDADO Em milhares de reais - RS

o Quadrimestre Acumulado
Especificacao
Empenhado % Liquidado % Empenhado % Liquidado %

DESPESAS CORRENTES 130.138.486,78 84,90 173.721.102,72 87,28 508.620.397,72 88,01 490.034.785,44 89,24
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 85.570.595,95 55,83 86.619.978,60 43,52 237.754.431,50 41,14 237.471.930,96 43,25
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 563.294,92 0,37 652.726,66 0,33 3.014.077,41 0,52 3.014.077,41 0,55
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.004.595,91 28,71 86.448.397,46 43,44 267.851.888,81 46,35 249.548.777,07 45,45

DESPESAS DE CAPITAL 14.805.107,66 9,66 16.717.360,47 8,40 47.241.569,08 8,17 37.044.291,90 6,75

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIA 8.338.013,66 5,44  8.589.957,64 4,32 22.037.926,01 3,81 22.037.926,01 4,01

TOTAL DA DESPESA 153.281.608,10 100,00 199.028.420,83 100,00 577.899.892,81 100,00 549.117.003,35 100,00

SUPERAVIT/DEFICIT 38.236.532,56 -7.510.280,17 19.741.493,01 48.524.382,47
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COMPARATIVO DA EVOLUCAO - DESPESA

Comparativo da Evolugao da Despesa
3° Quadrimestre de 2022

Unidade Gestora: CONSOLIDADO Em milhares de reais - RS

Empenhado Liquidado

Especificagao

2023

2024

%

2023

2024

%

DESPESAS CORRENTES

457.906.778,33

508.620.397,72

11%

451.341.803,53

490.034.785,44

9%

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

215.282.722,75
2.851.628,51
239.772.427,07
48.629.250,99

237.754.431,50
3.014.077,41
267.851.888,81
47.241.569,08

10%

6%
12%
-3%

215.282.722,75
2.851.628,51
233.207.452,27
40.564.438,54

237.471.930,96
3.014.077,41
249.548.777,07
37.044.291,90

10%
6%
7%

6,75

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS

20.330.908,57

22.037.926,01

8%

20.330.908,57

22.037.926,01

8%

TOTAL DESPESAS BRUTA

526.866.937,89

577.899.892,81

10%

512.237.150,64

549.117.003,35

7%
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DESPESA POR FUNCOES

Comparativo das Despesas por Fung¢oes

3° Quadrimestre de 2024
Unidade Gestora: CONSOLIDADO Em milhares de reais - R$
Especificacio Empenhado Liquidado
2023 2024 % 2023 2024 %

Saude RS 135.493.583,21 RS 158.052.822,38 16,65 RS 133.040.716,38 RS 151.952.164,49 14,21
Educacdo RS 141.842.253,31 RS 148.768.254,78 4,88 RS 141.272.840,09 RS 144.489.392,44 2,277
Urbanismo RS 40.335.261,08 RS 51.752.763,66 28,31 RS 37.400.268,52 RS 42.066.172,90 12,48
Administragao RS 23.519.048,88 RS 23.300.147,35 -0,93 RS 23.196.546,27 RS 22.565.864,23 -2,719
Assisténcia Social RS 23.174.812,17 RS 24.870.348,58 7,32 RS 22.844.417,38 RS 24.547.897,03 7,457
Previdéncia Social RS 47.254.691,76 RS 48.309.733,45 2,23 RS 46.453.431,34 RS 48.274.320,17 3,92
Gestdao Ambiental RS 3.147.530,78 RS 3.402.075,90 8,09 RS  3.139.954,08 RS 3.401.701,20 8,336
Agricultura RS 712.370,26 RS 959.866,74 34,74 RS 712.370,26 RS 766.868,74 7,65
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RESULTADO POR ENTIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL

A

““GOVBR

SOLUCOES PARA GESTAQ PUBLICA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificagao

Receita

Realizada

Resultado Orgamentario por Entidade

3° Quadrimestre de 2024

Em milhares de reais - RS

Empenhado

Despesa

Liquidado

Resultado

Empenhado

Liquidado

Prefeitura Municipal
Camara Municipal
LEMEPREV

SAECIL

RS 488.939.153,52
RS -
RS 51.468.489,80

RS 57.233.742,50

RS 464.711.886,54
RS  8.028.548,50
RS 48.309.733,45

RS 56.849.724,32

RS 443.345.239,99
RS  7.974.502,50
RS 48.274.320,17

RS 49.522.940,69

RS 24.227.266,98
RS -8.028.548,50
RS  3.158.756,35

RS 384.018,18

RS 45.593.913,53
RS -7.974.502,50
RS 3.194.169,63

RS 7.710.801,81
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PRINCIPAIS INDICADORES E LIMITES
CONSTITUCIONAIS
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RESULTADO NOMINAL

Resultado Nominal

3° Quadrimestre de 2024

Unidade Gestora: CONSOLIDADO Em milhares de reais - RS

Saldo em Acumulado até o
31/12/2023 Quadrimestre

(a) (b)

Especificagao

DiVIDA CONSOLIDADA (1)

68.840.638,87

68.639.001,90

DEDUGOES (Il)

38.025.315,12

74.599.991,45

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados
(-) Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA (111) = (1)-(11)

37.604.173,37
52.631.108,33
10.091.318,06
4.935.616,90
421.141,75
30.815.323,75

71.953.222,83
77.360.480,24
348.951,43
5.058.305,98
2.646.768,62
-5.960.989,55

RESULTADO NOMINAL (IV) = (1l1a) - (llib)

-36.776.313,30
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LIMITE DE ENDIVIDAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL

A

““GOVBR

SOLUCOES PARA GESTAO PUBLICA

Limite de Endividamento

3° Quadrimestre de 2024
Unidade Gestora: CONSOLIDADO Em milhares de reais - R$
INDICADOR VALOR
Divida Consolidada Liquida 68.639.001,90
Receita Corrrente Liquida 529.951.326,40
Endividamento 0,17 13%
% Limite (Resolugdo 40/2001-art. 3°, Il do Senado) 120%
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APLICACAO EM ENSINO

A

““GOVBR

SOLUGDES PARA GESTAD PUBLICA

Aplicagao no Ensino

Em milhares de reais - RS

3° Quadrimestre de 2024
Unidade Gestora: CONSOLIDADO
Receitas de Impostos e Transferencias
Aplicagao Minima Obrigatéra - 25%
Despesa com a Educagdo Empenhado % Liquidado
Despesas com Recursos Proprios 92.919.360,35 27,02 92.045.269,70

Aplicacdo Ensino 92.919.360,35

27,02

92.045.269,70

%

26,77
26,77

Pago

343.849.178,81

85.962.294,70

%

90.975.871,86 26,46
90.975.871,86 26,46
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APLICACAO EM ENSINO - FUNDEB

SOLUGOES PARA GESTAO PUBLICA

Aplicacao no Ensino - FUNDEB
3° Quadrimestre de 2024

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Recursos Recebidos do FUNDEB

Aplicagao Minima - 70% Profissinal do Magistério

Aplicagdao Minima - 90% dos Recursos Recebidos no Exercicio

Em milhares de reais - RS

81.245.569,26

56.871.898,48

73.121.012,33

Despesa com a Educagao Empenhado % Liquidado % Pago %

Despesas com Magistério (Min70%) 66.470.107,78 81,81 66.470.107,78 81,81 65.118.567,62 80,15
Demais Despesas (Max. 30%) 10.312.662,30 12,69 6.963.890,61 8,57 6.963.890,61 8,57
Total Geral Aplicado (Min. 90%) 76.782.770,08 94,51 73.433.998,39 90,39 72.082.458,23 88,72

Metas fiscais 3° QUADRIMESTRE DE 2024




PREFEITURA MUNICIPAL *“Gover
DE LEME

APLICACAO NA SAUDE

Aplicagao na Saude

3° Quadrimestre de 2024

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receita de Impostos e Transferéncias de Impostos

Aplicagdao Minima Obrigatora - 15%

Despesa com Agoes de Saude Empenhado

Despesa Total C/ Rec. Proprios 102.049.002,28

Aplicacdo Saude Recursos Proprios 102.049.002,28

%

30,44

30,44

Em milhares de reais - RS

335.198.987,65

50.279.848,15

Liquidado % Pago %

101.243.083,50 30,20 99.911.022,30 29,81

101.243.083,50 30,20 99.911.022,30 29,81
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APLICACAO COM PESSOAL

Aplicagdao com Pessoal

3° Quadrimestre de 2024

Unidade Gestora: CONSOLIDADO Em milhares de reais - RS
Especificacdo Quadrimestre Atual
Receita Corrente Liquida 518.210.527,40
Especificacdo Despesa Liquidada %
Limite Maximo Gasto (Art. 20 LRF) 279.833.684,80 54,00
Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF) 265.842.000,56 51,30
Despesa Liquida com Pessoal 203.429.514,34 39,26
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=

" DUVIDAS
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